
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

111

111



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

112

112



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

113

113



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

114

114



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

115

115



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

116

116



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: CE11.D73C.219B.8DFB.7DEE.1706.D20A.6007. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

117

117



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 025/2024 

DISPOE SOBRE DESIGNACAO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

MARCIO ALEXANDRE LEITE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAO JOAO DO TIGRE, Estado do Paraiba, no uso de suas atribuigdes que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta o art. 58, inciso V, 

da Lei Organica do Municipio de São Jodo do Tigre - PB, Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, em observéncia ao disposto no $ 3° 

do art. P e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 

01/04/2021, para compor a equipe responsivel pelo  Acompanhamento 
e Fiscalização dos Contratos celebrados por esta administração. 

1 — Gestor do Contrato: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos Compras e Serviços: ELISANDRO DE ANDRADE 

SILVA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos de Obra e Serviços de Engenharia: HUMBERTO JOSE 

MENDES DA SILVA 
III — Fiscal Suplente do Contrato: REJANE APARECIDA DOS SANTOS CORREIA 

Art. 2° - A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme 
está Portaria de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação 

definitiva das obrigações das partes contratantes. 

$ 1º - Na hipótesee de haver prorrogações do contrato, as competências 
do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou  exoneração com  nomeação de novo Gestor e  Fiscais. 

§ 2° - O substituto atuará na ausência ou em eventuais impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição 
formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para 
impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

118

118



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Art. 4º - Compete ao servidor designado como fiscal, fiscalizar a execução do objeto 

contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências 

cabíveis, além das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de 

Contrato e apresentarem risco potencial de prejuízos à administração deverão ser levadas ao 

Gestor e deste encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio desta municipalidade 

com efeitos administrativos retroativos a 02 de Janeiro de 2024 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio Al Leite 

Prefeito Canstitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São Jodo do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação da fiscalização técnica do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

119

119



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 6A2A.DB47.E9BA.BCE2.24B5.1588.6CFB.2497. 
Comprovante de publicidade. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

120

120



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 6A2A.DB47.E9BA.BCE2.24B5.1588.6CFB.2497. 
Comprovante de publicidade. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

121

121



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 6A2A.DB47.E9BA.BCE2.24B5.1588.6CFB.2497. 
Comprovante de publicidade. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

122

122



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 025/2024 

DISPOE SOBRE DESIGNACAO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

MARCIO ALEXANDRE LEITE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAO JOAO DO TIGRE, Estado do Paraiba, no uso de suas atribuigdes que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta o art. 58, inciso V, 

da Lei Organica do Municipio de São Jodo do Tigre - PB, Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, em observéncia ao disposto no $ 3° 

do art. P e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 

01/04/2021, para compor a equipe responsivel pelo  Acompanhamento 
e Fiscalização dos Contratos celebrados por esta administração. 

1 — Gestor do Contrato: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos Compras e Serviços: ELISANDRO DE ANDRADE 

SILVA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos de Obra e Serviços de Engenharia: HUMBERTO JOSE 

MENDES DA SILVA 
III — Fiscal Suplente do Contrato: REJANE APARECIDA DOS SANTOS CORREIA 

Art. 2° - A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme 
está Portaria de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação 

definitiva das obrigações das partes contratantes. 

$ 1º - Na hipótesee de haver prorrogações do contrato, as competências 
do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou  exoneração com  nomeação de novo Gestor e  Fiscais. 

§ 2° - O substituto atuará na ausência ou em eventuais impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição 
formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para 
impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

123

123



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Art. 4º - Compete ao servidor designado como fiscal, fiscalizar a execução do objeto 

contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências 

cabíveis, além das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de 

Contrato e apresentarem risco potencial de prejuízos à administração deverão ser levadas ao 

Gestor e deste encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio desta municipalidade 

com efeitos administrativos retroativos a 02 de Janeiro de 2024 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio Al Leite 

Prefeito Canstitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São Jodo do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 
Designação do gestor do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

124

124



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 3D33.C84F.50AA.4FB9.C8F4.01BB.BD75.8906. 
Comprovação da existência de dotação orçamentária. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

125

125



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

126

126



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

127

127



Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situação Cadastral no CPF

No do CPF: 053.806.634-27

Nome: MARIA DA SOLEDADE SILVA DUARTE

Data de Nascimento: 15/10/1961

Situação Cadastral: REGULAR

Data da Inscrição: 07/05/2002

Digito Verificador: 00

 

Comprovante emitido às: 09:17:16 do dia 05/08/2024 (hora e data de Brasília).
Código de controle do comprovante: A11D.18FF.98AF.C5AB

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF".

(Modelo aprovado pela IN/RFB no 1.548, de 13/02/2015.)

05/08/2024, 09:17 about:blank

about:blank 1/1
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

128

128



Declaração de Aptidão ao Pronaf
Extrato de DAP

Chave do extrato: 9117299422344875
Emitido em: 05/08/2024 às 09:26:39

Informações Gerais
DAP: SDW0053806634271211210955 Versão DAP: 1.9.2 Enquadramento: B

Emissão: 12/11/2021 Validade: 12/11/2024 Município/UF: São João do Tigre/PB

Última Versão: Sim DAP Válida: Sim DAP Expirada: Não

Titular(es)
Nome: MARIA DA SOLEDADE SILVA DUARTE

CPF: ***.806.634-**
 

Nome: NOMINANDO CORDEIRO DUARTE

CPF: ***.616.914-**

Categoria   Condição e posse de uso da terra

Extrativista   Posseiro/a

Emissor da DAP
Emissor: EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

CNPJ: 33.820.785/0001-06

Nome do Responsável: SANDRO VICENTE PEREIRA CPF: ***.718.204-**

A autenticidade e veracidade deste documento poderá ser comprovada por meio do endereço:
http://dap.mda.gov.br

05/08/2024, 09:26 smap14.mda.gov.br/extratodap/PesquisarDAP/Visualizar?Token=Y3BmPW51bGwmbnVtZXJvREFQPW51bGwmdXN1YXJpb…

https://smap14.mda.gov.br/extratodap/PesquisarDAP/Visualizar?Token=Y3BmPW51bGwmbnVtZXJvREFQPW51bGwmdXN1YXJpbyZjaGF2ZT0… 1/1
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

129

129



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

130

130



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

131

131



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

132

132



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: MARIA DA SOLEDADE SILVA DUARTE
CPF: 053.806.634-27 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:43:36 do dia 05/08/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 01/02/2025.
Código de controle da certidão: 720F.BA43.C04B.3E6F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

133

133



GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

C E R T I D Ã O

CÓDIGO: 3BB2.5B1B.2290.0073 Emitida no dia 05/08/2024 às 09:42:27

Identificação do requerente:
CNPJ/CPF: 053.806.634-27
R.G.          : 2679282 - SSD/PB

Certifico, observadas as disposições da legislação vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste órgão, que o requerente supra identificado está em situação
REGULAR perante a Fazenda Pública Estadual, com relação a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Dívida Ativa.A referida identificação não pertence a
contribuinte com inscrição ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraíba.

A presente Certidão não compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Pública Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidão é válida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do serviço Validar Certidão de Débito na
página www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Inválida para licitação no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestação de serviços de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicação não
compreendidos na competência tributária dos municípios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraíba, ressalvada quando a licitação se referir à
prestação de serviço de transporte entre municípios com características urbanas no
âmbito das regiões metropolitanas no estado da Paraíba, reconhecida por Lei específica.

Válida com a apresentação conjunta do cartão de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Certidão de Débito emitida via 'Internet'.

Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

134

134



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: MARIA DA SOLEDADE SILVA DUARTE
CPF: 053.806.634-27
Certidão nº: 53536085/2024
Expedição: 05/08/2024, às 09:39:45
Validade: 01/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que MARIA DA SOLEDADE SILVA DUARTE, inscrito(a) no CPF
sob o nº 053.806.634-27, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

135

135



Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: 410F.9DC8.CF14.04A5.62EF.E8E8.0A9F.61D1. 
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

136

136



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 025/2024 

DISPOE SOBRE DESIGNACAO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

MARCIO ALEXANDRE LEITE - PREFEITO MUNICIPAL DE 

SAO JOAO DO TIGRE, Estado do Paraiba, no uso de suas atribuigdes que lhes são 
conferidas por Lei, e tendo em vista o que lhe faculta o art. 58, inciso V, 

da Lei Organica do Municipio de São Jodo do Tigre - PB, Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para, em observéncia ao disposto no $ 3° 

do art. P e art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 

01/04/2021, para compor a equipe responsivel pelo  Acompanhamento 
e Fiscalização dos Contratos celebrados por esta administração. 

1 — Gestor do Contrato: MARIA CRISTIANE RAIMUNDO DA COSTA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos Compras e Serviços: ELISANDRO DE ANDRADE 

SILVA 
11 — Fiscal Titular dos Contratos de Obra e Serviços de Engenharia: HUMBERTO JOSE 

MENDES DA SILVA 
III — Fiscal Suplente do Contrato: REJANE APARECIDA DOS SANTOS CORREIA 

Art. 2° - A responsabilidade de acompanhamento e fiscalização contratual se inicia conforme 
está Portaria de Designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação 

definitiva das obrigações das partes contratantes. 

$ 1º - Na hipótesee de haver prorrogações do contrato, as competências 
do Gestor e Fiscais designados serão mantidas, ressalvado o caso de 
dispensa ou  exoneração com  nomeação de novo Gestor e  Fiscais. 

§ 2° - O substituto atuará na ausência ou em eventuais impedimentos legais do titular. 

Art. 3° - Responsabiliza-se o Gestor de Contrato pelas providências necessárias à substituição 
formal dos fiscais, tão logo se tenha conhecimento de fato, presente ou futuro, suficiente para 
impedi-los de continuarem exercendo suas atribuições. 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

137

137



ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO TIGRE 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Art. 4º - Compete ao servidor designado como fiscal, fiscalizar a execução do objeto 

contratado, relatando ao Gestor os incidentes contratuais para que tome as providências 

cabíveis, além das atribuições legais a ele inerentes. 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal de 

Contrato e apresentarem risco potencial de prejuízos à administração deverão ser levadas ao 

Gestor e deste encaminhadas à autoridade máxima do órgão ou unidade a que pertença. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio desta municipalidade 

com efeitos administrativos retroativos a 02 de Janeiro de 2024 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. Arquive-se. 

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024. 

Márcio Al Leite 

Prefeito Canstitucional 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São Jodo do Tigre — PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 3352-1122 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 — e-mail: sjtigre@hotmail.com 
Impresso por convidado em 19/09/2024 15:03. Validação: B086.8138.DBAB.F4A1.E79E.297B.F02E.C3CF. 

Designação do fiscal administrativo do contrato. Doc. 108301/24. Data: 19/09/2024 14:12. Responsável: Marcio A. Leite.

138

138


